Numai în mod excepțional să se admită îngroparea în cimitirul de lângă biserică a persoanelor binemeritate, pentru biserică de ex.: cititorii, și în cazul acesta cu observarea strictă a legii: autorizație specială și observarea dispozițiilor referitor la salubritatea publică § ul 121 din legea sanitară din Ardeal.

Comunicăm această dresă Onoratei preoțimi spre știre, orientare și conformare.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1924.

Ioan J. Papp,
Episcop.

Nr. 2263/1924.

Comunicat.

DI Sextil Pușcariu, profesor la universitatea din Cluj și director al Muzeului Limbei Române din Cluj, ne-a trimis un exemplar din buletinul anual numit „*Dacoromânia*” cu rugămintea să dispunem cumpărarea volumului trimis și să inlesnim comandarea unui număr de exemplare de către preoțime.

pe oricare om cult, dar are și studii asupra limbei și literaturii bisericești, în special al celei vechi, care privește deci direct pregătirea sufletească a păstorilor credinței.

Il recomandăm Onoratei preoțimi cu toată căldura.

Arad, din ședința consistorială a Senatului bisericesc ținută în 20 Iunie (3 Iulie) 1924.

Joan J. Bapp,
Episcop.

Nr. 2478/1924.

Comunicat oficial.

Statutele mai nou modificate ale fondului diecezan preoțesc, sunt înaintate Veneratului Sinod eparhial pentru aprobare. La cererea Adunării generale a fondului, acest Consistor a încuviințat, ca și până la aprobarea definitivă a Statutelor, să se aplice dispozițiile acestora în cazurile obveniente.

Având aceasta în vedere, dispunem, că începând cu anul curent taxele dela parohii pentru fondul preoțesc să se încasseze în sumele fixate în statutele nou modificate, adică, dela parohiile protopresbiterale anual câte 80 Lei, iar dela celelalte câte 40 Lei.

Ceeace comunicăm organelor parohiale spre știre și acomodare.

Arad, din șed. cons. dela 20 Iunie (3 Iulie) 1924.

Joan J. Bapp m. p.
Episcop.

Pentru neam și lege

de diaconul Dr. GH. COMȘA.

Lib. Pavel Suru București.

Pentru a înțelege marea însemnătate a celor „40 de cuvântări de învățătură împotriva adventiștilor și baptiștilor”, trebuie mai întâi să știm ce gol au de împlinit în predica bisericii noastre ortodoxe.